necessitatem divinae praesentiae, ac etiam futuri contingens, quod ponitur eius objectum, non esse necessitatem simpliciter, qualis est eius objectus, quod impossibile est; aliter se habete ex 1. Post cap. 2. sed necessitatem immutabilitatis, qualis est necessitas divina voluntatis ad extra, postquam semel ab alterno determinavit, aliquid fore; latum est autem dictum inter utramque necessitatem, ut monuit Doctor quod. 16. H. prima enim excludit absolute posse oppositum inesse, altera vero excludit tantum posse oppositum succedere ei, quod inest; ut igitur scientia Dei liberamente contingens sit certa, & infallibilis, opus non est, quod eius objectum sit necessarium, neceſſitate simpliciter, sed sufficiens, quod sit necessarium immutabilitatis, quale in proposito est futurum contingens, ut a divino decreto dependens, nec ei talis necessitas repugnat, sed sola necessitas simpliciter.

**204** Quarto tandem confit ex dictis, quomodo cum certitudine divinae praesentiae bene ad hunc coheret, & rerum contingentes, & nostra voluntatis libertas; quia enim praesentia Dei non est causa, quod res sint future, sed potius est contra cum sit tamen apprehensionis retributio agendorum, non autem determinativa ex Scoto t.d. 38 ad 1. pr. id est eius suppositio non est antecedens rerum futuritionem, sed concomitans, vel consequens, id est rebus necessitatibus simpliciter non imponit, sed tantum secundum quid & consequentias, quatenus ex divina praesentia valet a posteriori inferre, & velut a signo rem esse determinata futuram. Et pariter, quoniam decretum divinae voluntatis non est antecedens, sed omnino concomitans liberam nostram voluntatem determinationem, id est, ne ipsa nostram libertatem tollit, nec necessitatem imponit, nisi secundum quid, & consequentias; Dices, suppositionem divini decreti, i.e. que praesentia, esse omnino antecedentem, qui dicitur precedit liberos effectus nostri voluntatis, qui tantum in tempore ponuntur in esse. Tum quia si effet suppositio concomitans, vel consequens usum nostrae libertatis; ergo effet in nostra potestate mutare praesentiam Dei, & divina dectera. Responde, negando assumptum cum eius probatio, non enim apud Theologos dicitur suppositio, aut necessitas antecedens, quae simpliciter antecedit ordinem durationis, & determinatis ad tempus; sed quod antecedit in ratione causa in divina cognitione, in hoc autem sensu neque praesentia, neque divinum decretem preceperit volitionem meam habentem, vel crafting, non quidem praesentia, quia hęc in determinate presupponit illam futuram, ut proprium objectum, non autem illam factum futuram, ut de praesentia loquens Boetus, lib. 5. de conf. prof. 4. ita non efficit, quod signat, sed tantum quid sit, ostendit; ne minus divinum decretem, quia Dei praeſuſio immediate respiciens actum futurum a libero arbitrio non est de necessario preceperit ad agendum, sed omnino de concomitantibus suis actionibus, cum etiam ab alterno factum falem virtualiter cum libero arbitrio, sicut in tempore actualiter illam efficiunt concursum similitudinem. Ad aliud negotium, etiamen modis potest intelligi, praesentiam, ac divina decreta de nostris actionibus futuris esse in potestate nostra, una modo sic, quod illa mutare possimus efficiendo, quod iritati fiat, quod semel decrevit Deus, & quod ab eterno scivit determinata futuram, in tempore illud necessitatis, sed oppositi, & hor modo omnino falsi est, quod in nostra potestate aeterno modo, ut supra dictum, non ponetur, consequenter actiones omnes, quae sunt a nobis ex vi hujusmodi precedentes decreti, erunt libere etiam in exercito, quia necessitas earum est tantum ex suppositione concomitantes, non vera antecedens, ut supra dictum est, & infra adhuc magis explicabitur disp. seq. Quod modo praesentia Dei fecit eam nostra libertate, traduct. Augustinus prof. lib. 3. de lib. arb. c. 3 & 4. & lib. 5. de Civ. 9. & 10.

#### QUESTIO QUARTA.

De scientia futurorum conditionatorum.

C Elberima est hac inter Theologos nostra etatis controversia, & tanto magis ab eis agitata, quanto minus à veteribus Scholasticis ratio est, quoniam ab istis Recentioribus omnino necessaria exsiliauit ad cōciliandam libertatem nostram, ex mea libertate descendit v.g. quod similem etas, ita quae ex mea libertate descendit, comitate tamen etiam Dei voluntate, quod ipse decreverit ab eterno, me etas lectorum, & quod hoc ipsum sciverit ab eterno, unde etas legendum, ita libere legam, ac finitum preceperit decretum, vel praesentia de mea crafting lectione, quia hoc totum factum est dependens a voluntate mea, modo declarato in praedicti articulo. Sed quamvis hic sit melior, & aptior modus conciliandi nostram libertatem cum certitudine divine praesentie, & efficiacia divini decreti, nihilominus Penitus in suo propugnaculo lib. 4. c. 23. in fine ad huc in eo non quiescit, sed aliam difficultatem urgat, quae licet sit antiquissima, & ore omnium protit, nullus tamen est (inquit) quantum meumque doctus, & eruditus, qui eam non timeat, est autem haec, quod semel conditionato in Deo hunc decreto efficaci, quantumvis nostram libertatem concomitantem vel consequentem, jam illud non potest amplius immixtari, & cum illud du facto atcedat determinacionem nostrae voluntatis, quae fit in tempore, non est in potestate voluntatis nostrae du inum decretem immutare, & sic non est in ejus potestate, ut quod Deus decretiv, non sit futuri, & sic tandem in exercito, & in factu nulla sit libertas, unde tandem concludit omnes Theologorum labores rueru in concilianda arbitrio libertate cum divinis decretis. Hac de causa c. 24. aliud subdit modum conciliandi nostram libertatem cum efficacia divini decreti, dicens, quod quia actiones Dei determinantem mensurantur, non transeunt in praeteritum, id est divinum datum de actibus humanis libertas secundum rei veritatem non est concependum ad modum sententiae definitivae, que jam transiit in praeteritum, nam si hoc modo illud concipiamus, vix animus noster quiescere potest, ut non credat per illud sibi necessitatem imponi in suis actibus; sed concependum ad modum sententiae adhuc pendens quadammodo, neque abolutę determinatam, antequam per ipsum liberum hominis arbitrium sicut posita in esse, & in actu omnia, que per ipsum posui debent, quam ait, esse Scientiam t.d. 40. ad 1. & D. flor. ibidem art. 2. qu. 1. & sequitur ex nostris Faber. 1. disp. 54. cap. 5. n. 50. & disp. 56. cap. 2. n. 19.

Ceterum hunc dicendum modum deducenda est, non est praesens negotiorum, etenim ex insituto reciuitur infra disp. seq. q. 4. certi tamen est, graviores pati difficultates, quam ceteri hucusque relat, nam iuxta unum concedendū est, Deum per totam eternitatem suscipere manere circa eventus liberos à voluntate nostra in tempore futuros, vel posse aliquid velle de novo in tempore, quod ab eterno noluerit, & est contraria, ut de facto cedit Penitus loco cit, licet conetur defendere id ab illo mutatione ex parte Dei contingere posse, quod tamē effe impossibile, jam demonstratum est, disp. 2. qu. 4. art. 2. Quod recedendum non est a modo conciliandi libertatem nostram cum divinis decretis a nobis proposito, & ad rationem cōtra factam conceitto toto antecedente, neganda est consequentia, quod tollat nostra libertas in exercito, quia tota illa necessitas est ex suppositione concomitante nostra libertatis usum, quem ipsum non delruit, ut familiariter exemplum dicatur potest ex Scoto t.d. 1. q. 2. ad 1. p. si enim ego v.g. cras legere hodie dicero, stante tali decreto cras necessario, & infallibiliter lega, non tamē ea necessitas libertatem collit lectionis crafting, quia suppositione hodiernae determinationis est in mea potestate, ut ponatur, vel non ponatur, & quād etiam mea voluntas effet immutabilis, inde quād sum perfectio posset decrebitur jā factum revocare, adhuc etas libere legam, quia adhuc talis lectione procedet ex suppositione decreti, quod fuit in mea potestate, ut ponetur, vel non ponetur, licet semel posuit in mea manu non effet illud revocare, ita ergo dicendum de nostris actionibus a Deo ab eterno nobiscum determinatis pro tali, vel tali tempore futuris, cum enim talis determinatio fuerit aeterna in nostra potestate, modo jam explicato, ut ponetur, vel non ponetur, consequenter actiones omnes, quae sunt a nobis ex vi hujusmodi precedentes decreti, erunt libere etiam in exercito, quia necessitas earum est tantum ex suppositione concomitantes, non vera antecedens, ut supra dictum est, & infra adhuc magis explicabitur disp. seq. Quod modo praesentia Dei fecit eam nostra libertate, traduct. Augustinus prof. lib. 3. de lib. arb. c. 3 & 4. & lib. 5. de Civ. 9. & 10.

#### QUEST. IV. de scientia futurorum conditionatorum Art. I.

biuum est, talen conditionatorum scientiam in Deo dari certissimam, & infallibilem, sed controversia est, de futuris conditionatis, quae ex vi antecedentis conditionis possunt sequi, & non sequi, cujusmodi sunt omnia futura libera, que possit quibuscumque conditionibus ex vi folum libertatis cause posse sequi, & non sequi, & haec sunt duplicitas generis, alias, que importat conditionem, ex qua non necessario sequitur futurum, sed tantum topicę, & probabilitę, ac veluti per quandam congruitatem, ut si Petrus fuerit in gymano disputabat, & hęc dicendum futurum conditionata ordinata ad distinctionem alterius genetis futurorum, in quibus necesse, nec probabilitas, ut per quandam congruitatem ex antecedenti conditione sequitur consequens, sed omnino dispartiat, et si Petrus disputabat, Paulus comedet, que duo ex natura rei nullam inter se habent connexionem, neque necessitatem, neque probabilitatem, atque idem dicunt futura conditionata dispartia, Itaque de futuri liberi conditionatis generis utriusque eff controvergia quad tria puncta, priusnam est, de huiusmodi futuri conditionatis deum in Deo certa, & infallibilis scientia, secundum, an ea cognoscat antecedenter ad quocunque decretum conditionatum divine voluntatis, vel potius post illa decretum tamen conditionata huiusmodi scientia, conditionata speciet ad scientiam simplicis intelligentie, seu naturam, & speciem, & de futuri conditionatis liberi, que non necessario sequitur ex antecedenti conditione, sed mercede contingenter ex dispositione causa libere, unde conditionata, futura conditionata, de quibus loquuntur Doctor ibi loquuntur tantum de futuro conditionato necessario, quod naturaliter sequitur ex antecedenti conditione, hic autem sermo est de futuri conditionatis liberi, que non necessario sequitur ex antecedenti conditione, & naturaliter sequitur ex antecedenti conditione, sed mercede contingenter ex dispositione causa libere, unde conditionata, futura conditionata, de quibus loquuntur Doctor loc. cit. habere determinatam veritatem, secundum quam certa posse ad Deo prescribit, negabatur, futura conditionata libera habere realem certam, ac determinatam veritatem, quia necessario non sequuntur, nec ex antecedenti conditione, nec ex dispositione causa libere, quia semper indeterminata est quoque exeat in actu.

Aliunde igitur sumus deducenda est hęc scientia futurorum conditionatorum ex Scoto, quam quidem clarissime admissit 3. d. 14. qu. 2. & c. rationem in fine ubi ait, quod in intellectu anima Christi posset cognoscere in verbo aliquod quod possit futurum nunquam fieri, quod non est nisi futurum conditionatum, quod ponit objectum scientie conditionatus, de qua hic loquitur, dicitur tale, prout conditio se tenet precise ex parte ipsius objecti, quod dicitur futurum, non absolute, sed dependenter ab aliqua conditione, & in hoc sensu scientia, sub qua cadit, dicitur conditionata, non quid ipsa scientia in se absolute existit, sed quia conditionatum est objectum ipsa scientie.

#### ARTICULUS PRIMUS.

An Deus certa, & infallibiliter cognoscet futura conditionata libera.

**208** N O hic inquiritur, an Deus certa, & infallibiliter talia futura cognoscet ante decreta conditionata, vel post, quidem dubium in hoc sensu pertinet ad sequentem articulū, sed queritur ab solito loquendo, an detur talis scientia certa, & infallibilis in Deo, sive hęc sit ante, sive post decretū, ita ut sit questionis de certitudine praecise, non de modo certitudinis, quae de re tres sunt precipuae opiniones. Prima est quoniam Thomistam, hanc scientiam non dari formaliter in Deo, sed tantum virtutalem, & eminentem, ita Navarete cum quibusdam aliis cont. 56. s. 2. cuius fundamentum est, quia conditionata formaliter, & secundum se non sunt certa cognoscibilis, sed intrinsecè claudunt imperfectionem objecti opinabilis, & conjecturabilis. Secunda est aliorum Thomistis, assertum, dati quidem in Deo formaliter scientiam conditionatan, non tam omnino certam, & infallibiliter, sed tantum probabile, & conjecturabile, ita Cabreria cum aliis 3. p. q. 1. ar. 3. disp. 1. q. 22. quibus consentit videtur Faber ex nostris 1. disp. 45. c. 2. n. 30. quatenus aferit. Deum autem decreta cognoscere quidem futurum, non tantum certam, & infallibiliter, licet postea in eodem capite probetur, futura sub conditione cognoscari a Deo certa, & infallibiliter antecedenter ad quocunque decretum non sine evidenti contradictione, cujus fundamentum est, quia non est imperfectio cognoscere solum per conjecturam objecti, quod non est alio modo cognoscibile, sicut non est imperfectio non cognoscere, quod non est cognoscibile. Tertia tandem, & communis sententia est, dati in Deo hanc scientiam conditionatan certam, & infallibiliter, formalis, & non tantum virtutalem, ita pasum omnes Societas Theologorum, & ex Thomistis quibusdam, ex nostris Smifinach. tract. 3. disp. 2. q. 5. & Vulpes disp. 21. art. 1. Poncius disp. 5. q. 6. n. 23. Schematica opus. cit. q. 2 & ex antiquis Mauritius Hyber. q. de Mistris in sent. Tom. I.

## Disputatio Tertia de Divino Intellectu.

turi fuissent, & alia hujusmodi; etenim questiones ista supponuntur in Deo scientiam hujusmodi futurorum conditionatorum, non tantum ex voluntate Dei pendentium, sed etiam à voluntate creata, & inv. sitigare nituntur, quam partem talium futurorum magis congruum fuerit, à Deo fuisse ordinatum, & prescritam sub conditione; & idem etiam supponunt questiones illæ à Scoto propositæ, & alios Scolasticos 2. d.20. de filiis in statu innocentiori oriundi; si permaniseret; alia plura loca ad hoc aggerat. Sghemma q.z. cit. nonnulla tamen minus idonea.

<sup>211</sup> Dicendum est igitur, scientiam conditionalium dati in Deo formaliter, & non virtualiter tantum, & hanc quidem certam omnino, ac infallibilem, non dubiam, & conjecturalem. Conclusio communis est contraria primam, & secundam opinionem, que paulum probatur ab Auctoribus tertie scientie, & Primo quidem evidenter misera scriptura testatur, Christus re vera cognovisti Tyros, & Sidonios penitentiam duros, si corram eis illa figura facta fuissent. Tum quia in casu propposito de penitentiâ Tyrorum, & Sidoniorum Deus prædicti effectum contraria presentem inclinationem cause, quandoquidem cum esset virtus idololatriæ dediti scripti presenti dispositione causa potius prædicti debet futurus diffensus, quam confusus.

Respondent denique alii scientiam conditionalium virtualiter solū, & emittent in Deo reperiunt, non vero formaliter, & actualiter. Sed hoc quoque responso ex dictis falsa deprehenditur, nam huc virtualis cognitione non est sufficiens ad salvanda loca Sacri textus, in quibus haec cognitione formalissimè, & actualissimè Deo tribuitur. Tum quia cognitione dicunt formalis, aut virtualis ex formalis, aut virtuali expressione sui objecti; scientiam conditionalium in Deo non est virtualis, sed formalis ex profilio objecti, ergo & major pars probatur minor, quia Deus, ut contra ex revelatione talium futurorum facta cognoscit formaliter, & inmediate in seipso eo rati cognitio apud Deum non est tantum virtualis, sed formalis, & actualis; Tum quia idem excludit formaliter à Deo scientiam conditionalium à prima opinione, quia conditionalia formaliter secundum se non sunt certo cognoscibilia, sed intrinsecè claudunt imperfectionem objecti opinabiles, & conjecturabiles; ergo cum talis cognitione ex parte objecti i imperfectionem esset, non est cognoscibilis, sed nec etiam virtualiter, autem eminenter reperitur in Deo; probatur consequentia, quia objectum in certum, & falsum non dicunt eminenter, aut virtualiter contineri in vero, aut certo, ergo cum objectum di vine cognitionis certissimum sit, & verissimum, nequibus in ipso contineri objectum opinabile, fallax, & conjecturabile, quale ponitur à prima scientia futurum libertum conditionatum, nec for maliter, nec virtualiter, sicut enim pariter dici posset, Deum esse eminenter ignoranter, dubitante, fallibilem.

Dices, cognitione dicutur scientifica ponitur eminenter in Deo, & virtualiter, quatenus objectum discursus certum ac verum, & formaliter representabile per formalem cognitionem divinam veram, & certam, que illud representat imperficiens modo incidente eminenter omnem alium. Imperfectum representat modum, qui in nostris discursibus reperitur. Deinde potest Deus amare res virtualiter abesse illa imperfectione, neget, & eas cognoscere virtualiter. Contraria quionum aliud est locum de cognitione imperfecta ex parte objecti, aliud vero de imperfecta solū ex parte modi tendendi in objectum perfectum, nam cognitione imperfecta hoc secundo modo duxit, potest utique eminenter in Deo contineri, ut bene in instanti probat, non tamen cognitione essentialiter imperfecta ex parte objecti, sicut est cognitione conjecturaliter, cum ergo scientia conditionalia sit tantum conjecturalis apud Auctores pri me opinionis; atque idem essentialiter imperfecta ex parte objecti; quod de se est in certum, & dubium non poterit, nec virtualiter, nec eminenter in Deo reperiatur. Nec etiam valet partitas alium in alia instantia de amore, & cognitione, quia Deus res amat liberè, sed non liberè eas cognoscit, quando in se cognoscibilis sunt, sed necessariè; & idem potest eas virtu lier amare, amando scilicet eas in alio formaliter dilecto, ut media in fine; at sic non potest rem in se cognoscere in alio tantum virtualiter cognoscere, sed debet eam in se formaliter cognoscere, quia debet rem in se attingere secundum omnem rationem cognoscibilitatis, qua est in se cognoscibilis.

<sup>212</sup> Alii absolute negant, esse in Deo scientiam aliecas futuri conditionatorum, sicut simonia facta citata cotinerit solū humanum quendam loquendi modum accommodati ad exaggerandas, vel extenuandas res aliquas, & ita Irenseus c.47. concord. Evang. exponit illud Matth. 11. *¶ tibi Coraz aimur sit exaggeratio solū malitiæ habitorum Corozaim, & Bethsaïde superlatim Tyriorum, & Sidoniorum;* & proportionatè expónit alias scripturas nempè ut 1. Regū 23. tantum in exaggeratur malitia, vel timiditas Celestis, quia expositione sequitur Catilina. In opusculo de pred. p.2. circa finem. Verum hec etiā expostio manifestat vim inferi textui sacro, qui omnino certissima Prophætia sonat, ac Dei revelationem, & Patribus sic loc. cit. exponentibus ut videtur est apud Aug. l. de bono per ferentia & agentem de penitentiâ Sidoniorum, & Tyriorum, & Prosperrum in responsionis 8. ad excerptum Genuenium.

Respondent alii, Scripturam his loquendi modis non indicare, quod te vera cognoverit Deus hanc futuram, si posse fuissent illæ conditions, sed solū indicate, quod cognovit dispositionem causarum secundarum ad producendos illos

clementer-

## Quæst. IV. An certò cognoscat futura conditionata Art. I. 167

clementibus, quas traçant SS. Patres, ut v.g. cur creaverit Angelos, quos praesciebat fore malos, cur Adamum, quem praesciebat lapidurum, si crearetur; cur Judas elegerit, quem praesciebat futurum proditorem, si eligeretur, de quo legi potest Damascen. dialogo contrà Manicheos. Bafilius homil. quod Deus non fit auctor malorum. Hyeron. dialog. contrà Pelagium. Tertull. libro 2. contrà Marcionem a.c. 1. usque ad 7. Nazianzen. orat. 42. in fine, Theodoret. quæst. 37. in Gen. &c. alii. Demum hoc idem colligitur ex communi illa patrum admiratione, cur Deus prævidens tot homines, atque Angelos peccatores, si crearentur, nihilominus voluerit illos condere; & ex communi explicacione locorum facie scripturæ allegatorum, in quibus fit mentio de scientia futurorum conditionatorum, ut visam est.

Tertiò probatur ratione ex communi omnium sensu deducita, quando in ea quæsta conditionata proponitur, quid faceret v.g. Pontifex, si torus Orbis esset. Dominus etiam temporalis, quid faceret, si adhuc annis viginti superviveret, statim ab omnibus responderi solet, Deus scilicet, quod utique intelligi nequit, nisi de scientia conditionata. Tum quia ex predictis conditionibus posset D. Petrus interrogare Deum, que pars utra fieri formando extra contradictione negativa vel affirmativa, & utique respondebit hanc, vel illa esse vera, nam ignorare attinguebit et contra infinitum ejus sapientiam. Tum quia eosdem modo res se habet ad fore vel non fore, sub conditione, sicut ad fore, vel non fore absolute, unde sicut inter fore, & non fore absolute non est medium, neque inter fore, & non fore sub conditione, ergo altera triæ determinate vera altera determinata, sicut falsum, atque illa est certa, & determinata à Deo, supra de futuris absoluto dictum est; quod si dictis complexione contingentes absolutas à Deo cognoscit determinatè quia veritate accipiunt à decreto ab solito divine voluntatis, atque quod sicut neutrum, ac indeterminatum. Sic in proprio servata proportione dictis de conditionibus, quod determinata accepimus veritatem à decreto conditionatis, atque hoc pacto sicut à divino intellectu determinata cognoscibilis, constabit in se. Dices, apud logicus veritas conditionalis consistit in bonitate, & necessitate consequentie, ita ut simplex enunciatio causa continet alterius, ut si Sol est dies est si Petrus currat, mouetur; sed in conditionibus, quibus loquimur, cōsequitur non inferitur ex vi antecedentis, sed ex libertate cause, qui loquimus de conditionibus liberis, ergo in hujusmodi conditionibus veritas esse nequit. Contra, quia veritas in his conditionibus penderit à conditione, sed conditione nunquam est in re ponenda, ergo nunquam sunt determinatae vere. Responde, quod licet conditionales libere non habeat veritatem futura conditionata disparata nihil determinando. Quidam, ut Lezana loc. cit. primum affirmat, quia oppositum non est consonum summa, & infinite providentia Dei, quandoquidem ad eam spectat disponere & privedere de omnibus rebus futuris, tamen conditionatè, quām absolute, aliqui eius providentia non esset summa, quām a nobis imaginari queat. Alii hoc negant, quia in his conditionibus conditionis, sive antecedentis nullum influxum habet in consequens, sed omnino per accidens, & impertinenter se habet ad illud, quod videtur autem prudentis aliquid decernere sub conditione impertinente, quod sum in hujusmodi decreta; quis non decet delire, qui hoc, aut similia secum decernet, ut Petrus ibid. ad bellum, & ego venatum ibo; si avolaverint, ego dormia, &c. ergo hæc, & similia decretorum in divina sapientiam non videtur cadere posse. Hac in re nihil certi determinare possumus, nam ex una parte necesse possumus, quia & qualia decreta ad summam Dei providentiam spectent, quis enim novit sensum Domini & ex alla parte habemus ex scriptura quadam conditionales prostris impertinentes, quare veritas ab eis conditionata pendent decreto quales est illa *¶ terram percussisse quinque*, tale quoque conditionata futurum volunt alij qui fuille illud. Gen. 2. in quinque die comederis ex ligno scientie boni, & mali mortis morieris, quia comedies illa, & mors Adami, & posterorum non habent ordinem aliquis dependentem inter se ex propria natura, sed solū ex libera Dei voluntate, nec etiam apud nos istud clementer, hujusmodi conditionales, ut dixi de Principe statuere dare bravum Petro, si in spectaculum exhibe alba vestes indutus; Tum quia divina voluntas simplici affectu terminatur ad infinitas complexiones de eis possibili creaturæ, ergo pariter nulla est repugnans, ut terminari possit ad infinitas complexiones de eis actuali creaturæ sub conditione etiam disparata affectu efficaci, quem appellamus decretum; Quoniam tamen conditionales ordinatae precipue ad mysterium divinæ providentiae, predestinationis, & efficacitatis gratie conferre videntur, disparatae vero, ac impertinentes patrum, vel nihil, ita quoque in praesenti materia de conditionibus primi generis.

Magistrum in sent. Tom. I.

L 4 sumque

si mox præscientia solliciti præsentum esse debemus, quicquid sit de præscientiæ conditionalium secundi generis; & p. tertium, quia ita veræ & propriæ conditionales non sint, cum antecedens ex se nullum habeat influxum in consequens, nec physicum, nec moralem, quod omnino necessarii eit, ut propo-  
sitione posse dici conditionalium aliquo sensu; unde conditionali-  
es disparate non nisi vulgari modo conditionalies dici possunt,  
juxta quæ etiam temporales propositiones, in quibus una pars  
non significatur inferri ex alia, sed solum concinari alias.  
Sed non tantum particula conditionali, ut cum dicimus, si plu-  
er ego dormiam, sensus enim est, quod quando plueret, in eodem  
tempore ego dormiam, quo pacto non sunt propriæ con-  
ditionales, sed sibi propositiones absolute in sensu copulativo  
ad quarum veritatem requiritur utrumque in eodem tempo-  
re contingere, ut dictum est p. i. Inst. log. tract. 2. c. 6. n. 64.

## ARTICULUS SECUNDUS.

Objectionibus occurritur.

219 In oppositum Primo instant ex Sacra Scriptura, quæ dum loquitur de futuris conditionatis, ut solum particula dubitatione significante, ex quo colligitur, nequaquam Deo cognoscitur, & evidenter. Gen. 3. colligitur. Deum ejusque Adam de Paradiſo, ne forte mittat manum suam, & sumat de ligno vita. Exod. 23. noli subtrahere verbum si forte audias, & convertatur. Ezech. 2. loqueris ad eos, si forte audias, & si forte queſcar. Deut. 4. Cogitare sollicitate animas vestras, hec forte decepti faciat vobis scriptura similiter. Deinde ex Patribus pre-  
scriptum est, de praedictis Sancitorum c. 24, qui explicans illud Sap. 4. Repr. eis ne malitia mutaret intellectum eorum, at, dictum est hoc secundi pericula huius vite, non secundum præscientiam Dei, qui hoc prædictum, quod futuri erat, non quod futuri non erat quibus indicat, futurum illud conditionatum, si jussus manefari in hac vita, malitia mutabat intellectum eorum, solum esse à Deo cognitum, conetur aliter attendi periculum huius vite, & humanae fragilitatis, & lib. de anima, & eius origine c. 12. Ipsi exanimant omnino præscientiam, quod præfector non erit, quodmo-  
do enim dicitur, quod non futuri videtur docet Proph. epist. ad Aug. que habentur ante lib. cit. de praed. Sancitorum. Novo ab. iudicatis genere, & non agendæ præfectorum, & præfectorum ait non esse. Damasc. dialog. contra Manich. Si Deus aliquem non condiscit, quia præfector peccatum, non esse haec præscientia, sed impotens anima sicut cognoscere curum veri-  
que simile, ut a priori est etiam verum, quia certò futura sunt.

Resp. ad testimonia Scripturae ex dictis m. 211, esse regulam Patrium præfectorum Hyperion, super 26. Hieron. August. in 2. Joannis, D. Gregorii hom. 9. super Ezech. particulas forte forsan & similes in Scriptura repertas, cum Deo tribuantur, non importare dubitationem, quodquidem hec illi repugnat, sed penitenti denotanda difficultatem facit, vel libertum arbitriu nolit, & contingentiam eventus, & secundu[m] hanc regulam exponenda solum loca adducta. Ad testimonia Patrii communis est responsio Vasquez, Turrian. Pennott. Am. Artig, qua etiam utitur ex nostris Vulpes, & Smilinch. Patres negare præscientiam conditionaliam non simpliciter, sed cum addito, hoc est, non negare præfectori à Deo opera libera conditionaliter futura, ut constat ex aliis locis sup. cit. ex eidem Patribus in argumento adducunt, sed negant, præfector à Deo illa opera, ut habent rationem meritæ ac demeriti, secundum quæ adjudicati debent homines ad premium, vel paup. quia merita, ac demerita conditionate prævia, & non recipi futura, non sunt causa premi, vel supplicii, ut afferunt Pelagiani (contraria quos Patres disputabant) dicentes. Deum præmerit hominem propter bona opera ipsorum sub conditione prævia, & punire propter peccata eadem modo prævia; quæ quidem expeditio manifeste deducitur ex Aug. lib. de bono perseverantie, cap. 10, ad finem. Ego vero quantum ad hoc, quod ago, attinet, sufficiere video, ne secundum istam quoque sententiam demonstretur, homines non indicari de his, quæ non fecerint, etiā faliari siue præfectori sunt, & hoc erat novus illud genus abfor-  
ditatis, quod exaggerabat D. Troper, epist. cit. ad Aug. Sed quanvis haec respondeat sit bona, & pluribus Patrium locis optimè accommodetur, non tamen sufficit pro omnibus, nam quibusdam in locis, & præfectorum in argumento adductis relinquent præscientiam conditionaliam, ut præscientiam simpliciter, hoc est, respectu sui objecti, quatenus contendunt, obiectum proprium præfectoris esse futurum absolutum, non autem futurum conditionalum, quod non est re ipsa futurum; & in hoc sensu palam loquitur Aug. loc. cit. in argumento, dum negat, à Deo præfector peccata iusti futura, si supervivere, non alia de causa, nisi quia præscientia est solum de objecto abso-

Petrus

## Quæst. IV. An ea cognoscat ante omnem decretum. Art. II. 159

Petrus peccabit, Petrus non peccabit, at ista non sunt contradictoria, Petrus si ponetur in tali occasione, peccaret; sensus enim prima propositionis est, quod infallibiliter sequitur illud consequens ex antecedenti, sensus verò secundæ est, non quidem quod consequentia illa non sit bona, sed quod si ponatur antecedens ejusdem, non ponetur consequens. Tum 7. quia quamvis illarum propositionum sit determinata vera, & altera falsa, non sequitur, quod Deus per actum positum cognoscet determinata, & formaliter alteram illarum, sicut sunt contradictriae; Chimaera est, chimaeta non est, & tamen Deus veritatem harum determinata non scit formaliter per actum positum, sed ratiocinante, cum Deus mere negativæ se habeat circa chimeram. Tum deum, quia quamvis in futuris conditionalibus necessaria pars contradictionis, tamen non est necessarium, quod Deus positive

contradictriorias, ad probationem nego, sensu illius conditionalis affirmativa, Petrus si ponetur in tali occasione, peccaret, esse hunc, peccatum Petri futurum infallibiliter sequitur ex positione Petri in tali occasione, nullus enim effectus liber, quale est peccatum sequitur infallibiliter ex voluntate illi exposita cum quibuscumque pre requisitis ad agendum, nā scit operari fallibiliter aliud non est, quā operari cum potentia proxima ad non operandum, ita è contraria operari infallibiliter, & ex parte operari sine potentia ad non operandum, quod sit contraria naturalem modum agendi voluntatis, quia sic semper operari cum potentia proxima ad non operandum, ita nunquam dici potest infallibiliter operatura ex positione prædictiorum, nisi sit libertatis destruēvis; peccatum agitur Petri sequitur ex illa occasione, in qua constituitur inadäquat, & tanquam ex causa mortali, physice verò ex sua libertate, ac libera sua determinatione virtualiter involuta in determinatione divina ex dictis num. 216. & ex tali determinatione sumi debet infallibilitas eventus, haec vero non spectat ad prædicta, sed ad requisita, & concordanter actiones, non ipsum, atque idem non tollit potentiam proximam ad non agendum in acto primo; Deinde admisso, taliter etiam se sensum conditionalis affirmativa, adhuc bene stat illas duas conditionalibus esse contradictrias, particula enim non approbita predicto propositionis affirmativa, negat illum eundem sensum, quem facit affirmativa propositione. Ad 7. negatur aſſumpſum, quandoquidem omnino repugnat cum infinita perfectione divini intellectus, quod debet unam propositionem determinata veræ, & non cognoscatur à Deo formaliter, & actualiter, ad probationem pariter negatur. Deum nō cognoscere formaliter hanc, Chimaera non est, quamvis enim Deus enī rationis non faciat, vel effingat, cognoscit tamen illa à nostra facta, & facta ex dictis disp. 3. log. quæst. 5. & consequentia cognoscit, Chimeram non est à parte rei. Ad ult. pars futuri est necessaria, fīt sit conditionalum, fīt sit absolutum, sed utraque est contingens; quod si per esse necessariam intelligentia arguens, esse determinata veram, tunc dico, esse omnino absurdum, unam partem contradictionis esse determinata veram, & non sciri à Deo positive, & formaliter; nam altera pars futuri contingens absoluti non alia de causa ponitur à Deo formaliter, & positivè cognoscit, nisi quia est determinata veræ, ergo si altera pars futuri conditionalis est determinata veræ, ut datur in argumento, nulla potest redditio ratio, cur eminenter tantum intelligatur, & non potest formaliter, & per actum positivum, ut dicitur de futuris absolutoriis.

Tertius arguit Caberae t. 3. in p. q. 62. art. 1. disp. 12. a. n. 36. 224 primò, quia futura conditionata, quia nunquam erunt, non sunt præsens, ut antea erunt, ergo nequeunt certò, & infallibiliter cognoscit à Deo. Deinde quia talia futura non habent veritatem infallibiliter, & determinatam, quia omnis propositionis conditionalis habet veritatem illatam necessariam. Tandem quia Deus non cognoscit certò futura conditionalia, quia dependent ex sua voluntate; ergo neque ea, quæ nostra libertate pendunt, probat antecedens, tūm quia alia Reg. 13. cognovit certò futurum illud conditionalum, quid ipsa percussit, utramque ad consummationem, si quinque sexies, aut septies percussit, terram, & tamen illud futurum non potest habere esse ex inclinatione voluntatis, aut aliquo cautele creatrice, cum sit disparitas; dico igitur, futura conditionaliter libera, & ordinata in ratione talium habere determinatam veritatem, & esse determinata, non quidem in seipso ex natura rei, ut volvunt Recentiores, sed in seipso post decretum Dei conditionalum circa ipsa modo explicando at, quæ de determinata accipiunt veritatem.

223 Ad 4. negatur antecedens, nam voluntas de quæ loquitur Paulus ad Timot. 2. vult, omnes homines fallos fieri est conditionaliter, ut cōmuniter explicant Theologi, & D. Ambro. sub idem dicit, ibi conditionate latere; si antecedens ad eum, si & ipsa voluntas, sic patiter voluntatem conditionaliter includit illud, cōvertimini ad me, & ego convertar ad vos, quatenus vult Deus ad peccatores se convertere, si se convertere peccator ad Deum, ut expedit Trid. sell. &c. 5. Ad 5. negatur, non esse eandem proportionaler ratione de futuris ab solutis, & conditionalibus, ut constat ex dictis 218, nam sicut determinata veritas est, quod Petrus ponendum in tali occasione peccabit, ita pariter si ponetur in tali occasione, peccat; sicut enim peccabit est aliquid determinatum absolute ex vi decreti aboluti concomitantis, ut constat ex p. c. qu. ita quoque peccaverit est aliquid determinatum conditionate ex vi decreti conditionaliter concomitantis, ut patet art. seq. aliquo posset quis negare, futurum quoque ab solutum esse quid determinatum, quia nondum determinata est realiter præfector extrā causas. Ad 6. nego minorum, illas nemp̄ conditionalibus non esse

Quartus

Quarto arguit aliis illud est futuritionis conditionata medie inter esse possibile, & absolutum est chimeticum; ergo etiam scientia conditionata, cuius ponitur objectum probatum antecedens; quia vel causa actus conditionaliter futuri est posse possibilis; & consequenter etiam effectus est posse possibilis, vel causa est absolute existens, & sic effectus etiam est absolute existens, alius vero medium non datur, ergo & cetera. Respondet Arraga disp. 21. sect. 6. in fine futuritione conditionata de factu nihil prouisus est, sicut nec absolutum, est tamen aliquid, si ponetur conditionis deus ipsam efficiens actus existeret, ut de facto posset cognosciri, non tanquam existens, nec tanquam extitutus, sed extitrus causa quo ponetur talis conditio; unde duo sint in futuro conditionata, & causas ipsas, & effectum ipsum, effectus jugicatur existens dependenter a conditione, & ideo dicuntur effectus conditionata, id est existens dependenter a conditione, & hoc est medium esse inter possibile, & existens; ipsa vero conditio, sicut causa ipsa apprehenduntur existentes, non tamen judicantur existere, ideoque ipsa non habent proprium aliud esse medium inter possibile, & existens, nisi solus quod apprehenduntur existentes, ad quod non est necessarium, ut illas praecedit altera conditio, quia non sufficiunt existentes dependenter ab illa. Haec solutio non placet, quia futurum licet de facto non sit aliquid reale in actu, ad huc tam non debet dici nihil, quia ens reale nominatim sumptum, ut non semper dictum est, non tantum dicitur de reali acti existente, sed etiam de ente possibili, sicut cui existentia non repugnat, atque ideo tanto magis enti futuro, cui non solum non repugnat esse in terum natura, sed omnino ei debetur pro aliqua temporis differentia, sive absolute, sive dependenter a conditione, ex quo patet, quomodo esse futuri conditionata non sit chimeticum, sed re vera mediet inter pure possibile, & absolute futurum, illud enim est, cui non repugnat esse in rerum natura abhahendo, & quacunque temporis differentia, hoc vero est, quod erit determinate, & absolute in tali temporis differentia, & futurum tandem conditionatum est, quod erit in temporis differentia, si ponatur hac, vel illa conditio, atque ideo assumptum in argumento est absolute falsum, ad probacionem dico, quod causa actus conditionaliter futuri, verbi gratia disputationis Petri tali die, si est in gymnasio, est duplex, alia physica, alia moralis, physica est voluntas ipsa Petri, & Dei secum concurrens, moralis autem, & congrua, est conditio existendi in gymnasio; & quia, antequam talis adveniat dies, decrevit divina voluntas ab eterno cum voluntate Petri, virtualiter, ac eminenter in ea contineat ipsum esse disputaturum post illa conditione, ideo causa talis effectus, ut futuri, dici potest esse absolute existens, nempe divinum decreatum conditionatum, sicutem ab eo talis effectus habeat tali futurum, attamen hinc non sequitur, effectus ipsum esse absolute existens, vel saltem absolute futurum, quia vult utique divina voluntas. Petrum disputationum ab eterno, at non pro eterno, sed pro tali temporis differentia, neque hoc vult, aut determinavit absolute, sed dependenter a conditione, si scilicet tali die fuerit in gymnasio, unde ut dixi ab initio questionis, conditio praeceps te tenet ex parte objecti, non autem ex parte actus voluntatis, aut intellectus, divini est quia & divina determinatio, & divina scientia absolute existens, & voluntum conditionata dicuntur ex parte objecti, quatenus objectum determinatum, & scimus, tanquam futurum, in sua existentia futura penderat ab aliqua conditione.

Quinto, posita scientia conditionata de peccato Petri futuro, si in tali occasione ponatur, & posita a occasione, que duo antecedunt futuritionem absolutam, non potest non esse absolute peccatum; ergo talis scientia conditionata libertatem tollit ad illud. Nec sufficit dicere, scientiam hanc esse posteriorum peccato sub conditione futuro, & consequens. Quia bene ostendit, non tollit libertatem futuritionis conditionatae, scientia enim est post illam futuritionem, at non ostendit, cur, cum sit ante absolutam futuritionem, non tollit libertatem futuritionis absolute, quandoquidem sequitur necessaria futurio absolute ex aliquo ipsum antecedenti.

Respondeo, pro hujus argumenti solutione valde laborare Arragan disp. 21. cit. n. 30. in quo tamen ego tantum difficultatem non percipio; nam in primis juxta eorum sententiam, qui necesse non patet. Denim praeceps decretum ab solitu habuisse conditionata futurum, que aliquando absolute erunt, ut tenet Smilnechius tract. 3. disp. 3. num. 150. in fine, argumentum nihil omnino urget, quia supponit. Deum nihil absolute decernere futurum, quod prius non praevidit per scientiam conditionata futurum, sed te-

nendo hanc viam adhuc neganda est consequentia, quia sicut futurio conditionata peccati Petri non tollit libertatem futuritionis absolute ejusdem, immo eam causat, quia facit, talis futuritionem absolutam esse suppositionem consequentem libertatem Petri, ita etiam scientia conditionata de peccato Petri sub conditione futuro non tollit libertatem futuritionis absolute, sed potius ei confert; nam in tantum dicimus. Deum illata Petri libertate determinata absolute actionem ab eo futurum, quia conditione praevidit, sicut sic forte operatum, si in tali occasione ponatur, five talis praevisorum supponat aliud decreatum conditionatum, five non, de quo seq. art. ergo scientia de futuro conditionata non tollit ejus contingentiam quamcum ad futuritionem absolutam, quando nimis antecedente absoluto decreto fit absolute futurum, sed potius ei confert.

Postremo multa adhuc alia objiciunt contraria scientiam futurum sub conditione Cabera locutus. Alvarez lib. 2. de auxiliis disp. 7. & alii Thomistae; Verum quia non impingunt hanc scientiam, ut conditionata simplificet, & direcet, quo modo illa nunc dispuimus, sed solum, ut mediam, vel ut ponitur procedere quocundam decreatum divinum voluntatis, qualis statuit, & defendit a Patribus Societatis, partim omittunt, ut nobis non adversantur, ponentibus scientiam conditionata sequi decretum pariter conditionata, sicut scientia visuosa sequitur decretum absolutum, partim refutent, & solventur art. ult.

### A R T I C U L U S T E R T I U S.

An futura libera conditionata cognoscat Deus prius ratione, quam quidquam debeat de conditione, vel de eventu rei sub conditione.

Hic est principius punctus propositionis questionis de scientia futurorum conditionarum inter nos, & Patres Societatis, & ut constat ex titulo articuli, non est difficultas, an scientiam Dei conditionata praequirat decreatum connexionis in materia necessaria, quoniam cum in hujusmodi futuris conditione ab soluto est falsum; ad probacionem dico, quod causa actus conditionaliter futuri, verbi gratia disputationis Petri tali die, si est in gymnasio, est duplex, alia physica, alia moralis, physica est voluntas ipsa Petri, & Dei secum concurrens, moralis autem, & congrua, est conditio existendi in gymnasio; & quia, antequam talis adveniat dies, decrevit divina voluntas ab eterno cum voluntate Petri, virtualiter, ac eminenter in ea contineat ipsum esse disputaturum post illa conditione, ideo causa talis effectus, ut futuri, dici potest esse absolute existens, nempe divinum decreatum conditionatum, sicutem ab eo talis effectus habeat tali futurum, attamen hinc non sequitur, effectus ipsum esse absolute existens, vel saltem absolute futurum, quia vult utique divina voluntas. Petrum disputationum ab eterno, at non pro eterno, sed pro tali temporis differentia, neque hoc vult, aut determinavit absolute, sed dependenter a conditione, si scilicet tali die fuerit in gymnasio, unde ut dixi ab initio questionis, conditio praeceps te tenet ex parte objecti, non autem ex parte actus voluntatis, aut intellectus, divini est quia & divina determinatio, & divina scientia absolute existens, & voluntum conditionata dicuntur ex parte objecti, quatenus objectum determinatum, & scimus, tanquam futurum, in sua existentia futura penderat ab aliqua conditione.

Rationem vero dubitandi in hac maxima controversia, ita proponit Fasolus dub. 14. num. 262. etenim si Deus ante omnium decretum de rebus quomodo liberum futurum sit, quid futurum effet a libera creatura, si in his, vel illis antecedentibus circumstantiis ponetur, jam liberum nostrum arbitrium in suis liberis operationibus, five naturalibus, five supernatura-ibus, ipsius se determinat ad voluntem, vel nolendum, & non determinatur ad aliquod unum sicut etiam a divina voluntate de cetero antecedenter hoc, & non aliud, & multo minus a quacunque alia etiam creatura, cum nulla res praeter Deum innatam liberi arbitrii indifferat, arque indeterminatum ad plura opposita coactare valent ad unum, quia voluntas soli Deo obediit, de aliis vero omnibus dicitur Eccles. 15. Deus velquit hominem in manu consilii sui. Si vero contra id Deus scire non potest, nisi prius efficaciter statutus liberum arbitrium ex pluribus oppositis, quia potest facere, faciat

unum

### Quæst. IV. An ea cognoscat, antea omne decretum Art. III.

171

unum determinatum, & non aliud, jam creata voluntas libet operabitur prædicta minata ab eterno extrinsecè a Deo, & consequenter prædeterminata etiam int̄ in se in tempore per physicam aliquam qualitatem inherentem, ac consequenter non se ipsam determinabit. Hac de causa pro servanda humana libertate Societas Theologi dicunt, hujusmodi futura conditionata cognosci à Deo certo, & infallibiliter propter veritatem determinatam, quam habent in seipso antea omne decretum divinæ voluntatis, ac proinde volunt, scientiam horum futurorum effe Deo naturalem, & necessariam, siquidem eam ponunt in Deo ante omnem librum decretum ipsius ad modum, quo scientiam simplicis intelligentie vocant etiam Theologi naturalem, & necessariam, eo quod precedat in Deo omne decretum librum divinæ voluntatis. Quia tamen hujusmodi scientiam conditionata futurorum est de objecto libero, & contingente, id est vocant illam liberam, & contingente ex parte objecti, naturalem vero, & necessariam ex parte subjecti, haec proinde vocant illam scientiam medianam, quia nimirum quodam modo mediet inter scientiam simplicis intelligentiae, quae est purè naturalis, & necessariam, & scientiam visionis, quae est omnino libera, & contingens; unde nec est purè naturalis, nec purè libera, sed mixta, seu media inter utramque, neque purè naturalis ex parte subjecti, quia non potest Deus, ex catere, cum non pendeat ex aliquo decreto libero, sed antecedat omne decretum; libera vero objectiva, quia sicut Deus habet scientiam conditionata de penitentia Tyriogam, ita habere potest scientiam conditionata de impunititate corundem. Tyriogam uiu præfisi sunt sub conditione peccatorum actuum, præfisi sunt sub conditione peccatorum actuum, præfisi sunt sub conditione peccatorum actuum, quippe qui potuerunt cum eodem auxilio interno, & exteriori, cum quo de facto præfisi sunt ex vi propriae libertatis peccatorum utique intelligentiæ divinae decretorum, cum eas refunda in Dei voluntatem; & paulo infra, in eis voluntates summa pœnitentia est, qui creator spirituum voluntas bona adyutat, malas iudicat, omnes ordinat, ergo Deus ex Aug. omnes nostras ordinat voluntates, five voluntates, five conditionatas, & tandem ad finem capituli concludit quod propter, & voluntates nostræ tantum valent, quod Deus eas valere volunt, atque præficiunt, ubi ut vides, docet præficiunt, quia ipsius velque Deus voluntatem nostram hoc, vel illud velle, intelligi semper voluntiones, & decreto concomitant, non antecedent iuxta d. q. præc. art. 4. Quare primum Fabri argumentum ex Aug. dico, deducitum considerat totum, quia probat solum dari in Deo scientiam futurorum conditionatorum, quod gratis coedimus non tamen ante deca deca falso conditionata. Ad 2. concomitantem ex Aug. defunctorum, negatur consequentia cum consequente, quod Deus intelligat quid sit factura nostra voluntatis ante divinum decreatum, neque hoc est contra literam D. Augusti, ut constat ex eius rectu allegato; neque obstat, quod replicat Cicero. Deum jam decretum illud futurum esse, quod creat voluntas vult, ac proinde non est liberum, sed necessarium voluntarium, quod Deus decretit. Nam huic replicat Augustus, cap. 10. negando consequentiam, quia necessitas proveiens ex divino decreto, & ex divina præscientia est necessaria, quae est in nostra pœnitentia, ut potest quod procedit ex superpositione concomitant, & non antecedent. Ad ultimum concedimus per illa Scotti verba excludi omnem physicam prædeterminationem, quia non dicimus decretum Dei esse antecedens, sed concomitant, quam determinationem concomitantem non excludit Doctor, sed potius indicat, cum ait necessitatem orientem ex divina præscientia non esse omnino de determinatione, quia particulariter excludit a voluntate aliquam determinationem, nempe antecedentem, & aliquam admittit, nempe concomitantem.

Vera itaque, ac germani Scotti sententia est Deum futura conditionata libera non cognoscere in ratione futurorum, nisi post deca deca conditionata, à qua determinatam accipiunt veritatem conditionata, secundum quam actum divini intellectus terminare possunt, ita planissime docuit 4. d. 16. q. 2. ut dicitur n. 210. & sequitur Smilnech. tract. 3. disp. 2. qu. 5. Vulpes disp. 21. cit. art. 2. Schemma 1. Ph. digress. 18. de Facto q. 3. & opus cit. q. 3. fuisse & est communis omnium Thomistorum scientiam medianam negantum, ut ponitur à Recentioribus, licet cum aliquo discrimine, ad cuius rei intelligentiam duplex decretum distinguimus in Deo, unum absolutum, tamen ex parte actus, quia ex parte objecti, quale est omne decretum, que Deus decretit, illud futurum esse, quod crevata voluntas vult, & proinde non est liberum, sed determinatum. Denique ponderat illa verba Scotti, quod ista necessitas præscientie, & præscientie, eti si necessitas immutabilitatis, non tam est inevitabilitatis, five omnimodæ determinationis, sed tantum ex superpositione; his enim verbis evexit prædeterminatum.

rit in

rit in gymnasio, ubi, ut pater, conditio non se tener ex parte actus voluntatis decernentis, sed ex parte objecti; & tale fuit decretum in scriptura revelatum de concordia ad actum presentis cum Tyriis, quod quidem absolutum fuit ex parte actus, quatenus Deus in se absolute habuit tale decretum; conditionum vero ex parte objecti, quia ex parte objecti includit conditionem, reipsa nuncquam ponendam, nempe si apud eos facta essent miracula, que facta sunt apud Iudeos, dicimus itaque, nullum futurum conditionum posse à Deo certo cognoscere sub ratione futuri, nisi supposito in decreto conditionato predebet tale futurum sub aliqua conditione inclusa ex parte objecti. Verum sicut ad servandam humanam libertatem diximus questione preced. art. 8. decretum absolutum, virtute cuius futura libera absoluta cognoscit, non esse antecedens, sed concomitans usum libertatis nostrae modo ibi explicato, ita pariter in proposito eadem ratione dicimus, decretum conditionata respectu hujusmodi futurorum non esse antecedentia, sed concomitantia, ita in quadam signo priori antequā faret decreta absoluta, voluntas divina quatenus eminenter continet causas liberas conditionum earum virtutem, & indifferat in modo aenanti, determinatione quadam nos ultima, & conditionata simul cum eius conditionate determinate intelligatur, quidquid pro sua libertate re ipsa agent in unoquoque rerum ordine, si re ipsa in eo constituerentur cum determinatis circumstantiis, & auxiliis praefundit etiam oppositum, si ipsa vera opositione pro sua libertate essent actura; in quo puncto à Thomistis discrepamus, qui si decretum conditionata admittunt, non nisi antecedentia esse volunt, & prædeterminantia, sicut de absolutis loquuntur servata proportione. Ex quo constat ratione dubitandi in hac questione à Fafolo propositam, & relata num. 228. nos non urgere, sed Thomistis statuentes omnia divina de cetera respectu futurorum quorumcumque.

232. *F* Hec sententia probati solet à Thomistis, ac etiam à notis rationibus quibusdam, ac Pattrum testimoniosis, minime convincitibus, ut notavi qui preced. art. 4. dicunt enim, opositionem scientia media decreta Deli antecedente à Semipelagianis traxisse originem, quod probare nituntur auctoritate D. Aug. & Prosperi allegata num. 219. dicendum contrà Pelagianos, ac Semipelagianos prædeterminationem, aut reprobationem non esse factum ex prævisione boni, aut malis usus liberis arbitrii, si hoc, aut illo modo vocatione homo; item non idem quoddam parvulos ad baptismum pervenire, quoddam vero non, quia illi prævisi sunt bene usui libero arbitrio, non nisi, si viverent, & ad adultam etatem pervenirent. Verum, ut constat ex dictis ibidem num. 219. si pro sola veritate, & non studio partium dicta illorum Pattrum expediunt, nihil revera continent contraria opinionem. Recentiorum de scientia media; immo si in rigore acceptiorum, potius probant, nullam præscientiam futurorum sub conditione dari in Deo etiam a divino decreto pendente, cum absoluta negent, à Deo præscit, quod re vera nunquam futurum est, cum tamen Thomistis nobiscum admittant talen futurorum præscientiam a divino decreto pendente, atque vera interpretatio juxta sensum ab illis Partibus intentum superius est assignata nro. 226. Solent etiam probare ratione, quam sepius inculcant, ut præcipuum eorum fundamentum, ut etiæ videtur apud Alverianus lib. 2. de auxiliis disp. 7. Nazarum quest. 14. ar. 13. fundam. 3. cuius vim sic explicat Nazarius, effectus in causa cognosci non potest, nisi secundum esse, quod habet in causa; ut effectus liberis voluntatis non habet esse certum, & determinatum, sed indifferens ad uinculum in ipsa voluntate, ut causa proxima, cum omnibus in ea requisitis ad agendum; ergo effectus liberis voluntatis, vel liberis arbitrii non potest in eo certo cognosci secundo de divina voluntate; At neque hanc rationem Adversarios convincere, jam ostendit supra nro. 115. non enim dicunt, per scientiam medium attinigi futurum conditionatum secundum id quod habet in causa proxima sive, & sic disposita, sed secundum esse, quod haberet in seipso determinatum extra causam pro tali tempore, differentia si conditione ponetur in esse; dimissis itaque rationibus inutilibus ibi notari pro confutatione scientia media, & retentis utilibus ibidem adjectis, & ab evanouis Adversatorum propaginati, potest adhuc ulterius ratione opinio impugnari, ac simili nostra probari ex variis aliis capitibus.
233. *M* Primo, quia Adversarii idem præsentim hanc scientiam medium excogitarunt, & præscientiam futurorum conditionorum ante quodcumque Dei decretum, ut concilia-

rent libertatem nostram cum certitudine divina præscientie & infallibilitate divinae providentie, ac efficacitate gratiae, & prædestinationis, unde dicunt, nec divinum decretum abolutum eventus liberis, nec scientiam absolutam tale decretum subsequentem tollere nostram libertatem, quia ideo Deus decretivit v.g. me etas in schola lectorum, & certe, ac abolutè scit, me etas lectorum, quia per scientiam medium ante decretum prævidit, me etas lectorum ex mea libertate, si fuero in schola, & voluerit mecum concurrere ad eam electionem; unde supposta scientia media determinatione pro parte arbitrii creati sub hac, vel illa conditione, & accedente determinatione soluta arbitrii divini, infallibiliter tanquam ex causa adiquata sequitur futurum effectus; item dicunt, divinam gratiam idem efficiens esse in ipso, & non illo, absque illo libertatis prejudicio, quia antequam determinaret Deus istum talibus auxiliis vocaret, prævidit per scientiam medium conditionatum, quod si in talibus circumstantiis ponetur, & talibus auxiliis vocaretur, profecto consentientis quod plane via facilius facilius videatur, & obvia ad explicandam concordiam liberi arbitrii creati cum divina præscientia, & prædicta; Sed D. Aug. cum epiph. 49. q. 2. proposuit questionem Porphyrii, quare Christifolus fecit adventum suum in mundum diffutilem, & praesentiam suam tot genibus subtraxeret; respondet Christifolus venisse tunc, & illuc, quando, & ubi sciens futuros esse, qui in illum efficit creditum, quam autoritatem non dicimus esse predeterminans hominem ad credendum in sensu Thomist. sed decretum respiciens confusum futurum voluntaris nostra dicimus esse concomitans, decretum vero de vocatione per gratiam excitantem ponimus utique antecedere confusum nostrum, scit, & in tempore gratia excitans prædictum illum, tamen sicut ipsum non ponimus physicè prædeterminans in libertum arbitrium ad confusum, ita neque ab eterno prædictum illum, tamen decretum prædeterminandi physicè hominem ad credendum, sed tantum congruè, & moraliter.

Respondet Amicus disp. 12. sec. 12. num. 218. ad huc stante scientia media quodcumque Dei actualis decretum præcedentem, non reduci ad humanum velle, vel nolle, quod unus crederet, alter non crederet, sed ad ipsam electionem Dei absolute, vel conditionata, tanquam ad primam radicem; & in hoc sensu explicita verba Aug. de predef. Sanctorum cap. 10. præf. electione Dei a prædictis, quae fuerat ipse latens, hoc est, ubi sit sine præjudicio latens consilii Dei, & aliarum causarum hoc de præscientia Dei dicere voluisse, quod convincenda Paganorum infidelitas, quib[us] obsecrant questionem, sufficeret videtur, ut nullum efficit latens consilium Dei, si id præciri est ante decretum sive voluntatis, quia tunc, cur unus crederet, alter non crederet, non reduceretur in aliquod latens consilium Dei, sed in nostrum velle, & nolle, unde non efficit hoc quod secundum Apostoli admitionem impetrabilis.

234. Respondet Pennotius cit. Aug. retractasse utique eam damnationem quantum ad id, quod videbat referre causam divisionis prædefinitionis in præscientiam boni usus liberti arbitrii, nunquam tamen illam retractasse quoad id, quod dixerat, Deum ab eterno prævidisse, quando, & ubi futuri essent, qui in illum efficiunt creditum, cum eandem doctrinam probaverit in lib. de predef. SS. & de bona perseverantia, nempe Deum certò cognovisse futura contingencia conditionata, etiam præcindendo a divino decreto; nam ait, se ex sola divisione præscientia fine præjudicio latens consilii divini, & alias causarum attulisse rationem, & responsum, que sufficeret ad paganan perfidiam convincendum, hoc autem est dicere, etiam præcindendo a divino decreto. Deum cognoscere potuisse, qui, & quando efficit in eum creditum, ex hypothese, quod in mundum venire, & miracula fecisset, quae re vera fecit; nisi enim sic dicamus, Aug. argumentum Porphyrii non solvitur, sed maxime roboraret, diceret enim Porphyrius, unde scivit Christus, quod quando venit, & ubi venit, futuri essent homines, qui in illum efficiunt creditum; si dicatur inde id cognovisse, quia cognovit sicut decretum, quo ab eterno definita, tunc prædeterminate homines ad credendum, & non prius; illus, & non alios, ibi, & non alibi; replicaret Porphyrius, cui uferet Christus, qui ait velle omnium salutem, decretivit hos folos ad fidem vocare, & non alios, tunc, & non prius, ibi, & non alibi; profecto si certitudo divinae præscientie in iustitia decretum est revocanda, responsio Augustini perfidiam Paganorum non convincet, sed foveret.

235. Sed contra, quia si eam solutionem non retractasset etiam quantum ad id, quod Deus ab eterno prævidenter ante quodcumque decretum, quando, & ubi futuri essent, qui in eum credentes, non protestarentur, se illud dixisse fine præjudicio latens consilii Dei, quia tunc, quod unus crederet, & alter non crederet, non reduceretur in aliquod latens consilium Dei, sed in nostrum velle, & nolle; Tunc quia id re vera assertore non poruit Aug. nam ibi loquitur de ordine inter præventionem eternam, & executionem temporalem sui adventus, & de scientia absoluta futurorum respectu eorum, qui erant credituri, & de facto crediderunt, ut benè notavit Simplicius, cit. n. 149. at etiam Adversarii ipsi concedunt, Deum non præcire futura absoluta independenter a divino decteto abfoluto. Tunc quia ea sola responsio ex divina præscientia deducta, sufficiens est ad convincendam perfidiam, & curiositatem Paganorum, dummodo per eam non excludatur latens Deli consilium, ut ait Aug. ipse. Neque hinc roboratur Porphyrii argumentum, cum enim replicaret, cui Christus decretivit, hos folos ad fidem vocare, & non alios, &c. hoc non est idem argumentum, nec eadem questione, sed questione ulterior, ac magis arcana, quae reducitur latens Deli consilium, unde cum hoc adhuc stat, quod per eam responsionem ex sola divina præscientia deduciam bene satisficerit